Universidade Federal de São Paulo
Campus Guarulhos

Escola de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
Departamento de Educação

Programa de Pós-Graduação em Educação e Saúde na Infância e na Adolescência

Estr. do Caminho Velho, 333 - Jardim Nova Cidade, Guarulhos - SP,
07252-312 - Telefone: (11) 5576-4848

ABERTURA DE NOVO PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL DE SELEÇÃO DE
MESTRADO – 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e Saúde na Infância e Adolescência
(PPGESIA), por meio de sua Comissão de Ensino de Pós-Graduação (CEPG), RESOLVE:

1. Abrir novo período de inscrição para o edital de seleção de mestrado - de 03 de abril a 19 de abril
de 2023.

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 4 do referido Edital, conforme
apresentado abaixo:

Período Atividade
03/04/2023 Publicação a abertura de novo período de inscrição

03/04/2023 a 19/04/2023 Novo período de inscrição

20/04/2023 Publicação da lista das inscrições homologadas

24/04/2023 a 28/04/2023 Período para interposição de recursos

02/05/2023 Divulgação do resultado de recursos

08/05/2023 a 09/06/2023 Fase de análise documental (item 2.2)

12/06/2023 Divulgação dos selecionados para as entrevistas

20/06/2023 a 23/06/2023  Realização das entrevistas (item 2.3)

26/06/2023 Publicação da lista dos candidatos aprovados

26/06/2023 a 29/06/2023 Período para interposição de recursos

30/06/2023 Resultado de recursos
17/07/2023  a 21/07/2023 Manifestação de interesse e pré-matrícula

Guarulhos, 03 de abril de 2023.

Profa. Dra. Maria de Fátima Carvalho
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação e Saúde na Infância e na
Adolescência